第２回 高速道路ナンバリング検討委員会 議事概要

１．日時

平成 28 年５月 24 日（火）10:00～12:00

２．出席者

＜委員＞ 家田仁委員長、赤瀬達三委員、楓千里委員、鳥塚俊洋委員、

矢ヶ崎紀子委員

３．議事

（１）有識者ヒアリング

   ①マリ・クリスティーヌ氏

   ②清水和夫氏

（２）高速道路会社の取組説明

（３）ナンバリングルールの検討

４．議事概要

（１）有識者ヒアリング

   ①マリ・クリスティーヌ氏

      高速道路ナンバリングに関する意見、外国人の観点からの日本

の道路案内の課題等についてヒアリングを行った。

   ②清水和夫氏

      高速道路ナンバリングに関する意見、諸外国と比較した場合の

日本の道路案内の課題等についてヒアリングを行った。

（２）高速道路会社の取組説明

東日本高速道路（株）より、高速道路の案内標識と表示内容につ

いて説明を行った。

（３）ナンバリングルールの検討

事務局より、高規格幹線道路及び１桁、２桁国道路線図、航空機

の国内線便名のナンバリング例について説明を行った。

（４）意見交換

ナンバリングルールの考え方、標識デザインの検討方法等につい

て意見交換が行われた。意見交換の中で、ナンバリングルールで配

慮すべき点、標識デザイン検討の具体的な進め方等について議論が

あった。